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[Indenrigs- og boligministeren.] 
tillægssatser. Herved vil en distriktsjorde- 
moder på højeste pension kunne opnå en 
pensionsmæssig forbedring på ca. godt 
2 000 kr. årlig for en forsørger og knap 
1 000 kr. årlig for en ikke-forsørger. 

Endelig foreslås den hidtidige lovpligtige 
. reservejordemoderordning ophævet, da det 

har vist sig, at der de fleste steder ikke 
har været brug for en sådan institution. 
Nabojordemødrene har i påkommende til- 
fælde kunnet varetage den fraværende 
jordemoders opgaver. Ved forslagets § 17 
tilsigtes der skabt mulighed for en smidigere 
ordning i de områder, hvor man af hensyn 
til distrikternes størrelse eller andre forhold 
ønsker at arrangere- en fast vikarhjælp for 
distriktsj ordemødrenfe. 

Den samlede merudgift ved forslaget kan 
anslås til ca. 1,1 mill. kr., hvoraf ca. 0,7 
mill. kr. falder på udgiften til lønninger, 
medens resten, ca. 0,4 mill. kr., vedrører 
udgiften til pensioner. Efter forslaget skal 
pensionsudgiften fordeles på samme måde 
som hidtil med halvdelen til staten og halv- 
delen til amts- og købstadkommunerne. Med 
hensyn til udgifterne til lønninger er der til 
afløsning af de hidtil gældende, meget ind- 
viklede fordelingsregler foreslået en forde- 
ling af den samlede udgift efter en fast 
brøkdel, der er udregnet efter det faktiske 
forhold i dag mellem kommunernes og 
statens udgifter til lønninger, d. v. s. således 
at staten skal refundere kommunerne % 
af deres udgifter til distriktsjordemødrenes 
lønninger. Følges disse fordelingsregler, der 
er foreslået af udvalget, vil merudgiften 
for staten blive ca. 375 000 kr. årlig og for 
kommunerne ca. 725 000 kr. årlig. Jeg 
skylder at tilføje, at amtsrådsforeningens 
og købstadforeningens repræsentanter i ud- 
valget dog har afgivet mindretalsindstilling 
vedrørende fordelingen af lønningsudgif- 
terne. Da der vil hengå nogen tid, før 
pensionsberegningen i forhold til de nye 
lønsatser udgør den væsentligste del af 
pensionsudgiften, vil merudgiften dog fo- 
rèløbig kunne anslås til ca. 325 000 kr. 
årlig for statens vedkommende og ca. 675 000 
kr. årlig for kommunernes vedkommende. 

I tilknytning til de omtalte 2 lovforslag 
har fødselshjælpsudvalget udarbejdet et for- 
slag til lov om ændring af lov nr. 472 af 1. 
oktober 1945 om svangerskabshygiejne. 

Som det vil være de ærede medlemmer 
bekendt, giver denne lov svangre kvinder 
adgang til vederlagsfrit at få foretaget ind- 
til 3 forebyggende helbredsundersøgelser hos 
en læge og indtil 7 forebyggende helbreds- 
undersøgelser hos en jordemoder. Udvalgets 

betænkning går ud på at give adgang til 
gratis befordring til foretagelse af ,en hel- 
bredsundersøgelse i den 37.홢38. svanger- 
skabsuge. Motiveringen for udvalgets: for- 
slag er ønsket om at stimulere tilgangen til / 
helbredsundersøgelser på dé senere: stadier 
af svangerskabet, idet udnyttelsen af disse 
ikke er ganske tilfredsstillende. 

Dette lovforslag har imidlertid været gen- 
stand for overvejelser mellem finansmini- 
steriet og indenrigsministeriet 홢, men vil for- 
mentlig kunne fremsættes i det høje ting, 
før et eventuelt udvalgsarbejde med de her 
fremsatte 2 lovforslag kan være afsluttet. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale forslagene til lov om udøvelse 
af jordemodergerning og lov om distrikts- 
jordemødre til det høje etings velvillige be- 
handling. 

Formanden: Eksemplarer af de nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredie behandling af forslag til lov om stats- , 
støtte til behandling og pleje af tuberkuløse 
m. m. 

(Audeii behandling findes i tidenden sp. , 
506). 

Der var ikke . stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget ' ; : 
vedtóges enstemmigt med 59 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu, b,live til- 
stillet statsministeren. 

Den følgende sag på dagsordenen var: 

Tredie behandling af forslag til : lov om 
ændring af den ved lov nr. 342 af 19. juni l' 
1942 fastsatte .frist, indenfor hvilken afhæn- 
delse af, gravsteder f å  Holmens og Garnisons 
kirkegårde i København kan finde sted. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
506). 

Der var ikke stillet ændringsforslag; 


